[image: image1.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

СОВЕТСКИЙ

МУНИЦИПАЛ РАЙОНЫН

УШНУР ЯЛ КУНДЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

СОВЕТСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ВЕРХ-УШНУРСКАЯ

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПУНЧАЛ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 59                                                          от «27» июля 2023 года
Об утверждении муниципальной программы "Обеспечение безопасности  гидротехнических сооружений на территории Верх-Ушнурского        сельского поселения на 2023-2025 годы
В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года N 117- ФЗ «О безопасности  гидротехнических сооружений», постановлением      Правительства Республики Марий Эл от 15 октября 2012 года № 398 « Об утверждении государственной программы  Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводства и использования природных ресурсов на 2013-2025 годы» Верх-Ушнурская сельская администрация Советского      муниципального района п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить муниципальную программу "Обеспечение    безопасности гидротехнических сооружений на территории Верх-Ушнурского сельского поселения  на 2023 - 2025 годы" согласно приложению.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы           мероприятия и объемы финансирования подлежат ежегодной                      корректировке с учетом возможностей средств бюджета сельского                поселения.

3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на            официальном интернет-портале Республики Марий Эл в информационно-   телекоммуникационной сети Интернет (адрес доступа: mari-ei.gov.ru).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Верх-Ушнурской сельской администрации                       В.Г. Ельмекеев

                                                                         Приложение
                                                          к постановлению Верх-Ушнурской

сельской администрации

от 27 июля 2023 года № 59
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности                        гидротехнических сооружений на территории Верх-Ушнурского        сельского поселения на 2023-2025 годы»
Паспорт

муниципальной программы

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на         территории Верх-Ушнурского сельского поселения на 2023-2025 годы»

	Наименование
Программы
	Муниципальная программа «Обеспечение                 безопасности гидротехнических сооружений на     территории Верх-Ушнурского сельского поселения на 2023-2025 годы» (далее в тексте - Программа)

	Основание  для  разработки Программы
	Федеральный закон от 21 июля 1997 года N 117- ФЗ «О безопасности  гидротехнических сооружений»;

постановление Правительства Республики Марий Эл от 15 октября 2012 года №398 «Об утверждении               государственной программы  Республики Марий Эл «Охрана окружающей среды, воспроизводства и           использования природных ресурсов на 2013-2025 годы»

	Заказчик
Программы
	Верх-Ушнурская сельская администрация
Местоположение: 425418, Республика Марий Эл, Советский район, с. Верх-Ушнур, ул. Заречная, д.8

	Разработчик          Программы
	Верх-Ушнурская сельская администрация Советского муниципального района Республики Марий Эл

	Цели Программы
	Снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций в результате аварии на гидротехнических сооружениях

	Задачи  Программы
	приведение  в  безопасное  состояние                           гидротехнических сооружений;

предотвращение  угрозы  от аварий на                         гидротехнических сооружениях жизни и здоровью людей, сельскохозяйственных животных, возможного    материального  ущерба  от  затопление и разрушение  жилого   фонда   и   объектов   экономики;
затопление сельскохозяйственных угодий.

	Сроки реализации Программы
	2023 - 2025 годы

	Перечень         основных           мероприятий

 Программы
	водохозяйственные мероприятия;

мероприятия   по  капитальному  ремонту                   гидротехнических  сооружений,  находящихся    в      муниципальной    собственности;

 мероприятия  по реконструкции гидротехнических    сооружений, находящихся в муниципальной             собственности

	Исполнители
Программы
	- Верх-Ушнурская сельская администрация;

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий  объем  финансирования  на  реализацию       Программы составляет 12 620 000  рублей,       согласно
Приложению

	Целевые индикаторы и показатели программы
	безопасное состояние;
количество разработанной проектно-сметной               документации (далее именуется ПСД)  на  выполнение  мероприятий  обеспечению безопасности                     гидротехнических сооружений;
соотношение объема средств  предотвращенного      возможного материального ущерба к объему средств республиканского бюджета на финансирование           мероприятий по  капитальному ремонту и                    реконструкции  гидротехнических сооружений

	Система  организации   управления и контроля за      исполнением  Программы
	Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации   осуществляет руководитель Программы. Руководителем Программы ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год.

Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему  ежегодного мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы.

	Ожидаемые конечные       результаты       реализации      Программы
	Повышение уровня безопасности гидроузлов;

возможность хозяйственного   использования   водных   объектов и прилегающей территории

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения            программными методами

По состоянию на 01.01.2023  на территории Верх-Ушнурского            сельского поселения в муниципальной собственности находятся шесть        гидротехнических сооружений (далее именуемые ГТС). ГТС требуют        проведения работ по капитальному ремонту и реконструкции.

Все ГТС  имеют значительный износ, оборудование физически и          морально устарело. Отсутствие необходимых средств не позволяет              содержать их в надлежащем технически исправном состоянии, своевременно проводить профилактические и капитальные ремонты.

Создавшаяся ситуация может привести к чрезвычайным последствиям, включая разрушения ГТС. ГТС являются  источником дорожного сообщения части населения.
2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является снижение рисков возникновения    чрезвычайных ситуаций в результате аварий на ГТС.

Достижение основной цели программы предлагается осуществить путем   выполнения следующих задач:

1) приведение в безопасное состояние ГТС путем осуществления в полном объеме работ по капитальному ремонту и реконструкции гидросооружений;

2) предотвращение  угрозы  от  аварий на ГТС жизни и здоровью людей, сельскохозяйственных животных, возможного материального  ущерба  от    затопление и разрушение  жилого   фонда   и   объектов  экономики;
3) определение и нанесение на карты населенных пунктов зон затопления в случае прорыва ГТС, определение возможного ущерба.

4) затопление сельскохозяйственных угодий.
3. Сроки и этапы реализации программы

Программа реализуется в период 2023 - 2025 годов.

4. Ресурсное обеспечение программы

Финансирование мероприятий программы планируется за счет средств федерального, республиканского бюджета и средств местного бюджета.

Общий объем финансирования мероприятий программы составляет         12 620 000  рублей, в том числе:
Средства федерального бюджета – 10 000 000 рублей,
средства республиканского бюджета -  2 470 000  рублей,

средства местного бюджета – 150 000  рублей.

Объемы финансирования мероприятий программы  подлежат ежегодной корректировке в пределах средств, предусмотренных федеральным,            республиканским и местным  бюджетом.

7. Ожидаемые результаты реализации программы

В результате реализации программы к 2025 году ожидается следующий        экологический и социально-экономический эффект:

1) приведение в надежное и безопасное состояние ГТС;

2) предотвращение возможного материального ущерба от аварий на ГТС, включая гибель людей, сельскохозяйственных животных, затопления и         разрушения жилого фонда, затопления сельскохозяйственных угодий.

3)возможность хозяйственного   использования   водных   объектов и        прилегающей территории.

Приложение

к программе
Основные мероприятия

муниципальной программы " Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории Верх-Ушнурского сельского поселения  на 2023-2025 годы»

	№

п/п
	Мероприятия
	Выполнение  мероприятий по годам
	Общая сумма
финансирования (рублей)

	2023г.
	2024 г.
	2025 г.

	рублей
	 рублей
	рублей

	1
	Проведение расчетного вероятного размера вреда, который может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических и юридических лиц в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехническом сооружении              -на р. Верка у д. Немецродо,
-на р. М. Кундыш у д. Куркумбал
За счет средств местного бюджета
	80 000,00
	-
	-
	80 000,00

	2
	Составление акта дефектовочного осмотра на гидротехническом сооружении на р. М. Кундыш у д. Тапшер в том числе:

За счет средств местного бюджета
	40 000,00
	-
	-
	40 000,00

	3
	Разработка проектно-сметной и технической документации (ПСД) на проведение капитального ремонта на гидротехническом сооружении на р. М. Кундыш у д. Тапшер
Средства республиканского бюджета
	-
	500 000,00
	-
	500 000,00

	4
	Государственная экспертиза проектной части документации «Капитальный ремонт гидроузла на р. М. Кундыш у д. Тапшер»

Средства республиканского бюджета
	-
	500 000,00
	-
	500 000,00

	5
	Капитальный ремонт гидроузла на р. М. Кундыш у д. Тапшер Советского муниципального района

Средства федералного бюджета
	-
	-
	10 000 000,00
	10 00 000,00

	6
	Выполнение декларации безопасности для гидротехнических сооружений на ручье у д. Васташуй, выполнение экспертизы декларации безопасности в том числе:
Средства республиканского бюджета –  490 000 рублей
Средства местного бюджета – 10 000 рублей
	-
	500 000,00
	-
	500 000,00

	7
	Выполнение декларации безопасности для гидротехнических сооружений на ручье у д. Тапшер, выполнение экспертизы декларации безопасности в том числе:

Средства республиканского бюджета – 490 000 рублей
Средства местного бюджета – 10 000 рублей
	-
	500 000,00
	-
	500 000,00

	8
	Выполнение декларации безопасности для гидротехнических сооружений на р. М. Кундыш у д. Тапшер, выполнение экспертизы декларации безопасности в том числе:

Средства республиканского бюджета – 490 000 рублей
Средства местного бюджета – 10 000 рублей
	-
	500 000,00
	-
	500 000,00

	ИТОГО
	120 000,00
	2 500 000,00
	10 000 000,00
	12 620 000,00